



EDITH YAMILE YOMAYUSA ROBAYO

ÁREAS DE PRÁCTICA

Aduanas & Comercio Exterior.

yyomayusa@gomezpinzon.com

+57 (601) 319-2900 Ext. 633

PERFIL

Yamile tiene más de 19 años de experiencia en Comercio Exterior, sector público y privado. Tiene amplio conocimiento en la legislación aduanera, acuerdos comerciales, clasificación arancelaria, trámites ante autoridades de control para solicitar autorizaciones como Operador Económico Autorizado y Sociedades de Comercialización Internacional, conozco el Régimen Franco y Plan Vallejo, las operaciones logísticas de exportación e importación por puertos y aeropuertos, análisis de costos y del proceso necesario para poder exportar e importar, esto incluye permisos ante autoridades de control, organización estratégica y planeación de las operaciones de comercio exterior. Conozco ampliamente el régimen cambiario y el manejo de cuentas de compensación. Régimen sancionatorio aduanero y cambiario. Ha trabajado con empresas de muchos sectores de perecederos e industriales, pero, me considero experta en el banano, café, frutas frescas, alimentos procesados y congelados, confecciones, calzado, aceites, carbón y oro. Es experta en gestión de riesgos de la cadena de suministro internacional.

EDUCACIÓN

- Magister en Tributación Internacional Comercio Exterior y Aduanas, Universidad Externado de Colombia.
- Especialista en Derecho Aduanero, Universidad Externado de Colombia.
- Economía, Universidad de la Salle, 2002.

IDIOMAS

- Español
- Inglés

MEMBERSHIPS

- Member of IBA (International Bar Association).

Gómez-Pinzón

DESDE 1992



EDITH YAMILE YOMAYUSA ROBAYO

ÁREAS DE PRÁCTICA

Aduanas & Comercio Exterior.

yyomayusa@gomezpinzon.com

+57 (601) 319-2900 Ext. 633

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Asociada Senior, Gómez-Pinzón, desde 2024.
- Consultora en Comercio Exterior OEA y riesgos, Independiente, 2023 – 2024.
- Gerente, MAUNAZ SAS, 2018 – 2023.
- Jefe División Operación Aduanera / Auditor Grupo Investigaciones Aduaneras, DIAN, 2004 – 2016.

Gómez-Pinzón

DESDE 1992